humano, tendo o município papel fundamental a seu desenvolvimento. 

Estatísticas da OMS mostram que um em cada quatro adultos e quatro em cada 

cinco adolescentes não praticam atividade física suficiente. Globalmente, estima-se 

que isso custe US$54.000.000.000,00 (cinquenta e quatro bilhões de dólares) em 

assistência médica direta e outros US$14.000.000.000,00 (quatorze bilhões de dólares) 

em perda de produtividade. 

Salienta-se que, a atividade física regular é fundamental para prevenir e 

controlar diversos tipos de doenças, bem como reduzir os sintomas de depressão e 

ansiedade. 

Desta forma, o Município de Araucária ganhará um espaço público atrativo e